太极集团〔2013〕1892号                 签发人：陈建国

关于转发《重庆市涪陵区经济和信息化委员会
转发区消委会印发全区今冬明春火灾防控工

作方案的通知》的通知

各公司、厂：

为切实抓好今冬明春火灾防控工作，预防和遏制重特大火

灾事故的发生，现将《重庆市涪陵区经济和信息化委员会转发

区消委会印发全区今冬明春火灾防控工作方案的通知》转发给

你们。

请各单位务必加强火灾隐患的整改排查，强化重点要害部

位的检查，提高防火工作的针对性、实效性；大力开展消防宣

传活动，普及安全用火、用电、用气、用油、燃放烟花爆竹等

防火常识，提高全员消防安全意识。

太极集团有限公司文件
TAIJI GROUP LIMITED COMPANY

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —2—

附件：重庆市涪陵区经济和信息化委员会转发区消委会印

发全区今冬明春火灾防控工作方案的通知

太极集团有限公司

2013年 12月 2日

太极集团有限公司办公室              2013年 12月 3日印发

  拟稿：覃艳                            校核：覃艳

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —3—

重庆市涪陵区经济和信息化委员会文件
涪经信发〔2013〕126号

重庆市涪陵区经济和信息化委员会

转发区消委会印发全区今冬明春火灾防控

工作方案的通知

工业 30强企业，电力、民爆、燃气、通讯企业：

现将《重庆市涪陵区消防安全委员会关于印发全区今冬明

春火灾防控工作方案的通知》（涪防火委发〔2013〕25 号）转

发你们，请严格按照通知精神，切实抓好今冬明春火灾防控工

作，确保企业生产安全。

                    重庆市涪陵区经济和信息化委员会

2013年 11月 25日

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —4—

关于印发全区今冬明春火灾防控
工作方案的通知

涪陵区消防安全委员会

（2013年 11月 15日）

涪陵新城区管委会，各工业园区管委会，各乡镇人民政府、街

道办事处，区级有关部门：

《全区今冬明春火灾防控工作方案》已经区政府同意，现

印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —5—

全区今冬明春火灾防控工作方案

为切实加强今冬明春火灾防控工作，坚决预防和遏制重特大火灾尤

其是群死群伤火灾事故发生，确保十八届三中全会、“两节”、“两会”

期间消防安全，按照重庆市消防安全委员会《关于印发全市今冬明春火

灾防控工作方案的通知》（渝防发〔2013〕18 号）要求，决定从即日

起至 2013年 3月全国“两会”结束，在全区开展今冬明春火灾防控工

作，特制定本方案。

一、总体目标

深入贯彻党的十八大会议精神，结合深化平安涪陵建设的工作要

求，全面排查整治火灾隐患，广泛开展消防宣传培训，全力做好灭火救

援准备，确保“两节”、“两会”期间全区不发生较大以上及有社会影响

的火灾事故，实现消防安全形势持续稳定。

二、工作任务

（一）开展火灾隐患排查整治。各级、各部门要针对辖区、行业消

防安全形势和冬季火灾特点开展一次分析研判，找准火灾防控的突出问

题和薄弱环节，坚持“什么问题突出就重点解决什么、哪里隐患严重就

重点整治哪里”的原则，至少部署开展一次有针对性、预见性的消防安

全集中整治。要巩固消防安全“四大行动”成果，对前期排查发现消防

安全问题的“三合一”场所、彩钢板建筑、养老院、福利院和违章建筑

等，必须在 11 月 18 日前明确整改主体、时限和措施。要按照区里统

一要求，大力推进消防车通道、危爆物品、涉氨企业等专项整治，城建、

市政、商委、安监、质监等部门要结合行业特点，制定切实可行的治理

标准，统筹推进专项治理。对严重威胁公共安全的隐患单位、场所，必

须采取挂牌督办、改造搬迁、停产停用等硬措施。要针对“两节”、“两

会”等关键节点，加大检查的频次和力度，最大限度地将防范力量部署

到火灾高发、防范薄弱的时段和场所，确保万无一失。要强化督导检查，

将冬春防火工作纳入本地区、本行业年终检查督查内容，切实提高冬防

工作的针对性、实效性。

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —6—

（二）夯实巩固消防安全基层基础。各级、各部门要以年度消防工

作考核为抓手，推动行业系统部门依法履行监管职责、社会单位落实主

体责任。要深入推行消防安全网格化管理，综治、安监、民政等部门要

在政法综治基层网格建设和政府购买公共安全服务项目中，同步跟进消

防网格建设，配备消防网格管理人员，落实监管职责和任务。发展改革、

财政、农委、城建等部门要制订完善城乡公共消防设施配置的规划和标

准，满足消防公共服务均等化需求。区公安局在乡镇（街道）派出所建

设过程中，要及时跟进派出所和社区警务室消防工作；在组建治安巡逻

队伍时，同步发展志愿消防队，不断拓宽消防监管覆盖面和渗透力，切

实增强城乡抗御火灾整体能力。要督促单位严格落实消防安全主体责

任，实行消防安全“户籍化”管理，有效实施消防安全自查自纠。年底

前，各级、各部门要组织相关部门和单位对消防安全网格化、“户籍化”

管理工作开展年度考评验收，确保今年 80%以上乡镇街道网格化管理

达标，100%的消防安全重点单位“户籍化”管理达标。

（三）持续推进消防宣传教育培训。各级、各部门要结合“119”

消防日活动，开展以“认识火灾、学会逃生”为主题的消防宣传月活动，

利用媒体宣教、“三提示”宣传、警示教育等载体，广泛开展贴近群众、

贴近生活、贴近实际的消防宣传教育，大力普及冬季安全用火、用电、

用气、用油、燃放烟花爆竹等防火知识，提高全民消防安全意识。各行

业主管部门要组织特色消防宣传活动，构建多元化社会消防培训机制，

督促人员密集场所设置消防安全提示牌、摆放消防安全宣传品，督促公

共娱乐场所、采用易燃可燃外保温建筑设置严禁燃放烟花爆竹等明显标

志，督促社会单位开展灭火应急演练，落实消防控制室值班人员持证上

岗制度，提高自防自救和应急处置能力，切实做到安全自查、隐患自除、

责任自负。要完善火灾隐患投诉举报机制，落实孤寡老人、残障人员等

火灾逃生自救困难群体的帮扶措施，形成全民共建共享消防安全的生动

局面。

三、工作要求

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

http://www.fineprint.cn

 —7—

（一）加强组织领导。各级、各部门要切实将思想和行动统一到关

于开展今冬明春火灾防控的决策部署上来开展动员部署，明确职责分

工，建立工作机制，细化工作任务。各部门要以推进本行业、本系统消

防安全标准化为抓手，狠下功夫，全面规范经营单位消防安全管理。社

会单位要严格落实内部消防安全责任制，及时消除火灾隐患，确保本单

位消防安全。

（二）严格落实责任。要按照习近平总书记提出的“当领导干部就

是要有担当意识，要经常有睡不着觉、半夜惊醒的情况，当干部当的太

潇洒，准要出事”重要指示精神，常怀戒惧之心，始终以如履薄冰的危

机意识抓工作。工作中，对消防安全职责不落实、行业直接监管不到位、

工作不达标、隐患不整改或整改不积极导致发生重大火灾事故的，依照

有关法律法规追究相关单位和领导的责任。

（三）加强宣传发动。要充分利用广播、电视、报纸、互联网等媒

体，加大对火灾防控工作的宣传力度，教育引导消防安全重点单位和广大

群众增强做好消防安全工作的主动性和自觉性，着眼于全民消防意识提

高，确保“两节”、“两会”期间全区不发生较大以上及有社会影响的火灾

事故，实现消防安全形势持续稳定。

（四）及时上报情况。各级、各部门今冬明春火灾防控工作方案于

11月 18日前报区消防安全委员会办公室备案，阶段性工作情况于每月

24日前报送，全国“两会”闭幕后 3日内报专项行动工作总结。

（联系人：吕琰，联系电话：72307081，传真：72307112，电

子邮箱：fuling119@126.com）。

重庆市涪陵区经济和信息化委员会办公室         2013年11月25日印发

PDF 文件使用 "pdfFactory Pro" 试用版本创建           www.fineprint.cn

mailto:fuling119@126.com
http://www.fineprint.cn